
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
Città Metropolitana di Messina

*************

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 209 del 25-09-2023

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DEI TRIBUTI COMUNALI

L'anno  duemilaventitre, addì  venticinque del mese di settembre dalle ore  9:15 alle ore  9:25 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di invito di convocazione, si è 

riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

Presente/Assente

CALABRO' GIUSEPPE Sindaco Presente

MOLINO ROBERTO GIUSEPPE Assessore Presente

Barbera Nicola Maria Assessore Presente

CALDERONE SANTI Assessore Assente

BENVEGNA GIUSEPPE Assessore Presente

DOTTORE VIVIANA Assessore Assente

Coppolino Salvatore assessore Presente

PINO ANGELITA Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Marina Lo Monaco.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  GIUSEPPE CALABRO' assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

- VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

- DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 

n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

- RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;

- VISTA la L.R. 44/91;

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: 

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

COMUNALI che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta 

testé approvata

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 241 del 20-09-2023

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DEI TRIBUTI COMUNALI

Settore competente: TASSE

Proponente:  CALDERONE SANTI

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni 
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di 
ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza 
comunale; 
DATO ATTO che l’art.1, comma 738 della Legge n.160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 
2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, 
n.147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta 
municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783; 
DATO ATTO che, con l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente 
all’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile 
dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa; 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far 
data dal 01.01.2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale 
propria (I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI), che l’art. 
1, comma 738 della Legge n. 160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica 
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria 
(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783; 
DATO ATTO che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1, 
comma 692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario 
responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
relative al tributo stesso, a seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 
01.01.2020, verrà nominato il Funzionario responsabile TARI e il funzionario responsabile IUC per 
eventuali necessità transitorie connesse a gestioni pregresse relative a detto tributo; 
DATO ATTO che l’entrata in vigore dell’I.M.U. dal 1°.01.2012 ha sostituito l’I.C.I., la cui 
applicazione è cessata dal 31.12.2011 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile 
I.C.I. per eventuali necessità connesse a attività  pregresse relative a detto tributo; 
VISTO che il D.Lgs n. 507/93, art. 54 prevede che il Comune designi un Funzionario responsabile 
cui siano attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e 
gestionale relativa al servizio della Tassa per l’occupazione di occupazione di spazi ed aree 
pubbliche; 
APPURATA la necessità di individuare il Funzionario TA.R.S.U. per eventuali necessità 
transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo; 
APPURATA la necessità di designare un Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, 
nonché della TOSAP, della TARSU e della TASI per le attività residuali, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO che con decorrenza dal primo settembre il funzionario dott. Lucio Rao è stato 



collocato a riposo e che, a seguito di provvedimento di Giunta Municipale n. 204 del 18/9/2023  
con il quale è stato disposto il trasferimento all’ufficio tributi della dipendente Maria Concetta 
Spinella, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1657 del 20/9/2023 si  èprovveduto 
all’attribuzione della posizione organizzativa alla medesima dipendente del Servizio 2 Ufficio 
Tributi ed entrate extra-tributarie; 
RITENUTO pertanto, con il presente atto: 
- di nominare, con decorrenza dal 20.09.2023, la Dott.ssa Maria Concetta Spinella, quale 
Funzionario Responsabile IMU e TARI, nonché degli altri tributi comunali per le attività residuali 
pregresse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., 
conferendole tutti i poteri di legge; 
DATO ATTO che la Dott.ssa Maria Concetta Spinella è stata nominata Responsabile del servizio 2 
Ufficio Tributi ed entrate extra-tributarie nell’ambito del Settore III  con determina n. 1657 del 
20/9/2023; 
RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 
pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile di tutti i tributi comunali sul sito 
informatico istituzionale di ciascun comune; 
VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE

• DI NOMINARE, con decorrenza dal 20 settembre la dottoressa Maria Concetta Spinella  
quale Funzionario Responsabile dell’IMU, della TARI e dei tributi comunali  – 
Tasi, Tarsu,  tosap, imposta di publicità, ici, iuc -,  per le attività residuali 
pregresse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e 
ss.mm.ii.; 

• DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera 
competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato 
tributario comunale;

•  DI RISERVARSI la facoltàdi rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 
l’evoluzione della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di 
competenza dell’organo esecutivo;

• DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del Comune la presente 
deliberazione al fine di garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia 
e delle Finanze sul nominativo del responsabile dei tributi comunali, così come 
previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014. 

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Antonella Truglio

Il Proponente
F.to  CALDERONE SANTI



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente regolamento sui 

controlli interni,  in ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta le regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa

Barcellona P. di G., 25-09-2023 Il Dirigente del Settore
F.to  Antonella Truglio

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere 

Favorevole

Barcellona P. di G., 25-09-2023 Il Dirigente del Settore
F.to  Antonella Truglio

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Sindaco
F.to  GIUSEPPE CALABRO'

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

L’Assessore Anziano Il Vice Segretario Comunale
F.to  Salvatore Coppolino F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco

(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

la presente è copia conforme all'originale

Lì ______________________

Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Marina Lo Monaco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 25-09-2023 per 15 giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati presentati 

reclami. In fede.

Dalla residenza Municipale lì 11-10-2023

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il sottoscritto Responsabile di Segreteria, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 15 giorni consecutivi, dal 25-09-2023 al 10-10-2023

 è divenuta esecutiva il giorno 25-09-2023

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva

Il Responsabile di Segreteria
F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco

(Sottoscritto in originale con firma digitale)


